ib p. 287 (a. 1388) : promisit... quod predicta *debent* tenere (= tenebunt) rata.

CodVit p. 727 (a. 1426) : sciens... quia... barones non *debeunt* consentire (= non consentient).

Dans la plupart des cas, *debeo* avec l'infinitif sert à exprimer l'idée de futur dans le passé :

KodKKr II p. 27 (a. 1367) : cum *debuissent* probare..., in suis probationibus defecerunt.

RachJag p. 282 (a. 1394) : pro... personis... qui *debuerunt* equitare cum duce.

StPPP VIII p. 568 (a. 1397) : fideiubuisti, quia me... frater tuus pro IIII pecoribus non *debuit* umquam impedire.

APozn I p. 213 (a. 1454) : per quam apercionem ipsa civitas *debuit* tradi per ipsos in manus inimicorum.

AKapSađ III p. 37 (a. 1472) : in domum Mathie, ubi nupcie celebrari *debuerunt*, descenderat.

AGZ XV p. 355 (a. 1498) : [iudicium] *debuit* fore, sed homines dissipati sunt.

Il arrive qu'on fait tomber l'infinitif (du verbe *être*) de sorte que *debeo* tout seul assume le rôle de futur :

AGZ XII p. 331 (a. 1470) : termini, qui hodie *debuerunt*, repositi sunt.

En conséquence le gérondif de *debeo* peut être interprété comme *futurus* :

KodMp IV p. 58 (a. 1397) : pro omnibus causis *debitis et debendis* (=praeteritis et futuris)... abbatem liberum dimisit et solutum.

Il reste à relever les cas où *debeo* a la fonction de renforcer l'idée de doute ou d'impossibilité après des tournures négatives comme *non est possibile* ou *non est verisimile*. C'est encore la

tendance à s'exprimer d'une manière pléonastique qui explique cet usage :

DŁUG. LibBen I p. 531 : non est verisimile... ut ad cantandam unam missam tanta praepositura... et custodia... *debuissent* fundari.

AKapSađ III p. 179 (a. 1514) : non est possibile, quod tam parum... *deberet* perbibere.

Il en est de même de propositions complétives après des verbes exprimant la déclaration ou l'opinion, dont le *debeo* modal atténué la valeur catégorique :

AGZ XIV p. 57 (a. 1442) : Andreyko... laboriosum Ivan... evasit pro rebus et vestimentis, quod Andrzejko sibi recipere *debuisset*, prout idem kmetho asseruit.

AKapSađ II p. 243 (a. 1480) : quod non *deberet* fieri corporum resurrectio... compertus [dicere].

ArHist X p. 39 (a. 1534) : referunt antiqui homines, quod dnus episcopus... *deberet* habere interesse ad lacum.

D'un caractère plus spécial est l'emploi de *debeo* (au parfait) dans la fonction de subjonctif d'irréalité :

GALL p. 46,6 : Casimirus... in tantum fugientes hostes est persecutus, quod mori *debuit* a suis omnibus non adiutus.